
                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
                        Ano 2018, Edição nº 3899E – Crato/CE 

                    Quarta - feira, 28 de Março de 2018. 

   
 

 

ATOS DO PREFEITO 

LEI Nº 3.410/2018 
CRATO/CE, 23 DE MARÇO DE 2018. 

 
EMENTA: Denomina de Rua Macário Monteiro de Brito, uma das artérias da Vila 

Monte Alegre, localizada no Distrito de Ponta da Serra, Município do Crato, Estado 

do Ceará e adota outras providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por Lei, faço saber que a Câmara 

Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

 

Art. 1º. Fica denominada de Rua Macário Monteiro de Brito, a artéria principal da Vila Monte Alegre, localizada no Distrito de Ponta da Serra, Município 
do Crato, Estado do Ceará. 
  
Art. 2º. As placas designativas com esta denominação ficarão a cargo da Prefeitura Municipal do Crato. 

 
Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Paço da Prefeitura Municipal de Crato-CE, Gabinete do Prefeito, em 23 de março de 2018. 
 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 
Prefeito Municipal do Crato 

 

 
LEI Nº 3.411/2018 

CRATO/CE, 23 DE MARÇO DE 2018. 

EMENTA: Denomina de Vila Monte Alegre, a Comunidade localizada no 

Município do Crato, Estado do Ceará, e adota outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por Lei, faço saber que a Câmara 

Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º. Fica denominada Vila Monte Alegre, a Comunidade localizada à margem da CE 386, km 3, Distrito de Ponta da Serra, à uma distância de 5km da 

sede da Cidade de Crato, Estado do Ceará. 

Art. 2º. As placas designativas com esta denominação ficarão a cargo da Prefeitura Municipal do Crato. 

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Paço da Prefeitura Municipal de Crato-CE, Gabinete do Prefeito, em 23 de março de 2018. 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal do Crato 

 

 

LEI Nº 3.412/2018 
CRATO/CE, 28 DE MARÇO DE 2018. 

EMENTA: Denomina de Rua José Gomes de Sá, uma das artérias do Bairro Muriti, 

no Município do Crato, Estado do Ceará e dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por Lei, faço saber que a Câmara 

Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º. Fica denominada de Rua José Gomes de Sá, a artéria que tem início na Rua Pedro Gomes de Norões, paralela pelo lado esquerdo com a Rua 

Vicente Anselmo de Carvalho, no Bairro Muriti, Município do Crato, Estado do Ceará. 

Art. 2º. As placas designativas com esta denominação ficarão a cargo da Prefeitura Municipal do Crato. 

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Paço da Prefeitura Municipal de Crato-CE, Gabinete do Prefeito, em 28 de março de 2018 

. 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal do Crato 



  Página 2 de 10 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3899E – Crato/CE,  Quarta, 28 de Março de 2018. 
  

LEI Nº 3.413/2018 
CRATO/CE, 28 DE MARÇO DE 2018. 

 
EMENTA: Denomina de Solon Pinheiro Teles, o CRAS - Centro de Referência de 

Assistência Social, localizado no Bairro Giselia Pinheiro, no Município do Crato, 

Estado do Ceará, e dá outras providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por Lei, faço saber que a Câmara 

Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

 

Art. 1º. Fica denominada de Solon Pinheiro Teles, o CRAS - Centro de Referência de Assistência Social, localizado no Bairro Giselia Pinheiro, Município 
do Crato, Estado do Ceará. 

  
Art. 2º. As placas designativas com esta denominação ficarão a cargo da Prefeitura Municipal do Crato. 

 
Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Paço da Prefeitura Municipal de Crato-CE, Gabinete do Prefeito, em 28 de março de 2018. 
 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 
Prefeito Municipal do Crato 

 

 
PORTARIA Nº 2803001/2018 – SEAD 
CRATO/CE, 28 DE MARÇO DE 2018 

  
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV 
do art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. EXONERAR MARIA JACEME SANTANA FURTADO, inscrito(a) no CPF sob o n° 799.350.793-68, do cargo de ASSESSOR II, simbologia 
CDS 05, com lotação no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL, criado(a) pela Lei nº 
3.253/2017, de 01 de março de 2017. 

 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 28 de março de 2018. 
 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA Nº 2803002/2018 – SEAD 
CRATO/CE, 28 DE MARÇO DE 2018 

 
  

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV 
do art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE, 

RESOLVE: 

Art. 1º. NOMEAR SALVANIR SALVIANO DE SOUZA, inscrito(a) no CPF sob o n° 976.703.083-20, para o cargo de SUPERVISOR DO NÚCLEO 
DE GESTÃO DE CADASTRO ÚNICO E BOLSA FAMÍLIA, simbologia CDS 06, com lotação no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO 
E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, criado(a) pela Lei nº 3.253/2017, de 01 de março de 2017. 
 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 01 de março de 2018 e revogando as disposições em 
contrário. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 28 de março de 2018. 

 
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 



  Página 3 de 10 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3899E – Crato/CE,  Quarta, 28 de Março de 2018. 
  

PORTARIA Nº 2803003/2018 – SEAD 
CRATO/CE, 28 DE MARÇO DE 2018 

  
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV 
do art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE, 

RESOLVE: 

Art. 1º. NOMEAR MARIA JACEME SANTANA FURTADO, inscrito(a) no CPF sob o n° 799.350.793-68, para o cargo de ASSESSOR I, simbologia 
CDS 04, com lotação no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL, criado(a) pela Lei nº 
3.253/2017, de 01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 28 de março de 2018. 

 
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA Nº 2803004/2018 – SEAD 
CRATO/CE, 28 DE MARÇO DE 2018 

 
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV 
do art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. EXONERAR MARIA DO SOCORRO BRITO FERREIRA, inscrito(a) no CPF sob o n° 042.806.014-53, do cargo em comissão de 
DIRETOR(A) ESCOLAR, simbologia CDE 02, com lotação no(a) EEIEF PADRE FREDERICO NIERHOFF, parte integrante da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criado(a) pela Lei nº 3.253/2017, de 01 de março de 2017. 
 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 12 de março de 2018 
  

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 28 de março de 2018. 
 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA Nº 2803005/2018 – SEAD 
CRATO/CE, 28 DE MARÇO DE 2018 

 
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV 
do art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. EXONERAR ANGELA GONÇALVES PORFÍRIO CELESTINO, inscrito(a) no CPF sob o n° 903.725.903-06, do cargo de DIRETOR 
ESCOLAR III, simbologia CDE 03, com lotação no(a) EEIEF ARLINDO MATHIAS, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, criado(a) pela Lei nº 3.253/2017, de 01 de março de 2017. 
 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 28 de fevereiro de 2018 
  

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 28 de março de 2018. 

 
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



  Página 4 de 10 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3899E – Crato/CE,  Quarta, 28 de Março de 2018. 
  

PORTARIA Nº 2803006/2018 – SEAD 
CRATO/CE, 28 DE MARÇO DE 2018 

 
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV 
do art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. EXONERAR EVERARDO COELHO DA SILVA, inscrito(a) no CPF sob o n° 806.075.433-53, do cargo de DIRETOR ESCOLAR I, simbologia 
CDE 01, com lotação no(a) EEIEF MARIA YARA DE BRITO GONÇALVES – CAIC, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, criado(a) pela Lei nº 3.253/2017, de 01 de março de 2017. 
 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 08 de março de 2018 
  

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 28 de março de 2018. 

 
 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA Nº 2803007/2018 – SEAD 
CRATO/CE, 28 DE MARÇO DE 2018 

 
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV 
do art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º. EXONERAR MARIA FERNANDES VIEIRA ROLIM, inscrito(a) no CPF sob o n° 293.458.713-49, do cargo em comissão de 
COORDENADOR(A) ESCOLAR, simbologia CDE 04, com lotação no(a) CRECHE SÃO MIGUEL, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, criado(a) pela Lei nº 3.253/2017, de 01 de março de 2017. 
 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 12 de março de 2018 e revogando as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 28 de março de 2018. 
 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA Nº 2803008/2018 – SEAD 
CRATO/CE, 28 DE MARÇO DE 2018 

 
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV 
do art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. EXONERAR JOSÉ RICARDO MAIA, inscrito(a) no CPF sob o n° 326.716.953-49, do cargo de COORDENADOR ESCOLAR, simbologia 
CDE 04, com lotação no(a) EEIEF ALDEGUNDES GOMES DE MATOS, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
criado(a) pela Lei nº 3.253/2017, de 01 de março de 2017. 
 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 28 de fevereiro de 2018 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 28 de março de 2018. 
 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  Página 5 de 10 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3899E – Crato/CE,  Quarta, 28 de Março de 2018. 
  

PORTARIA Nº 2803009/2018 – SEAD 
CRATO/CE, 28 DE MARÇO DE 2018 

 
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV 
do art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. EXONERAR KEYLA MICHELE DA SILVA MARTINS, inscrito(a) no CPF sob o n° 011.922.653-78, do cargo de COORDENADOR 
ESCOLAR, simbologia CDE 04, com lotação no(a) EEIEF ANTÔNIO ANTUÉRPIO GONZAGA DE MELO, parte integrante da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criado(a) pela Lei nº 3.253/2017, de 01 de março de 2017. 
 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 28 de fevereiro de 2018 
  

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 28 de março de 2018. 
 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA Nº 2803010/2018 – SEAD 

CRATO/CE, 28 DE MARÇO DE 2018 

 

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV 

do art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE, 

RESOLVE: 

Art. 1º. NOMEAR MARIA JOSÉ LOURENÇO DOS SANTOS, inscrito(a) no CPF sob o n° 400.608.103-00, ao cargo de DIRETOR ESCOLAR, 

simbologia CDE 01, com lotação no(a) ESCOLA CAIC MARIA YARA DE BRITO GONÇALVES, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, criado(a) pela Lei nº 3.253/2017, de 01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 09 de março de 2018 e revogando as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 28 de março de 2018. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA Nº 2803011/2018 – SEAD 

CRATO/CE, 28 DE MARÇO DE 2018 

 

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV 

do art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE, 

RESOLVE: 

Art. 1º. NOMEAR THEREZA RAQUEL BRITO LEITE, inscrito(a) no CPF sob o n° 767.015.653-87, ao cargo de DIRETOR ESCOLAR III, simbologia 

CDE 03, com lotação no(a) ESCOLA JÚLIO JOEL, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criado(a) pela Lei nº 3.253/2017, 

de 01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 02 de março de 2018 e revogando as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 28 de março de 2018. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 



  Página 6 de 10 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3899E – Crato/CE,  Quarta, 28 de Março de 2018. 
  

PORTARIA Nº 2803012/2018 – SEAD 

CRATO/CE, 28 DE MARÇO DE 2018 

  

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV 

do art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE, 

RESOLVE: 

Art. 1º. NOMEAR JOSÉ RICARDO MAIA, inscrito(a) no CPF sob o n° 326.716.953-49, ao cargo de DIRETOR ESCOLAR, simbologia CDE 03, com 

lotação no(a) ESCOLA E.E.I.E.F ARLINDO MATIAS, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criado(a) pela Lei nº 

3.253/2017, de 01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 01 de março de 2018 e revogando as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 28 de março de 2018. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA Nº 2803013/2018 – SEAD 
CRATO/CE, 28 DE MARÇO DE 2018 

 
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV 
do art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE, 

RESOLVE: 
 
Art. 1º. NOMEAR FABIOLA BRINGEL MOTA, inscrito(a) no CPF sob o n° 630.641.463-00, ao cargo de DIRETOR ESCOLAR III, simbologia CDE 03, 
com lotação no(a) CEI AILZA GONÇALVES FELÍCIO, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criado(a) pela Lei nº 
3.253/2017, de 01 de março de 2017. 
 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 02 de março de 2018 e revogando as disposições em contrário. 

 
 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 28 de março de 2018. 

 
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 
 

 
PORTARIA Nº 2803014/2018 – SEAD 
CRATO/CE, 28 DE MARÇO DE 2018 

 
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV 
do art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. NOMEAR JANE EIRE ALENCAR PEREIRA MAIA, inscrito(a) no CPF sob o n° 744.801.543-53, para o cargo de COORDENADOR 
ESCOLAR, simbologia CDE 04, com lotação no(a) COLÉGIO MUNICIPAL PEDRO FELICIO, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, criado(a) pela Lei nº 3.253/2017, de 01 de março de 2017. 
 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 13 de março de 2018 
  

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 28 de março de 2018. 
 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 
Prefeito Municipal 

 

 
 

 
 

 
 
 



  Página 7 de 10 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3899E – Crato/CE,  Quarta, 28 de Março de 2018. 
  

PORTARIA Nº 2803015/2018 – SEAD 
CRATO/CE, 28 DE MARÇO DE 2018 

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV 
do art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE, 

RESOLVE: 

Art. 1º. NOMEAR KELLYANY DE SOUSA BRITO TELES, inscrito(a) no CPF sob o n° 940.786.883-49, para o cargo de COORDENADOR 
ESCOLAR, simbologia CDE 04, com lotação no(a) ESCOLA DOM VICENTE, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
criado(a) pela Lei nº 3.253/2017, de 01 de março de 2017. 
 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 13 de março de 2018 
  

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 28 de março de 2018. 

 
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA Nº 2803016/2018 – SEAD 
CRATO/CE, 28 DE MARÇO DE 2018 

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV 
do art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE, 

RESOLVE: 

Art. 1º. NOMEAR MARIA DO SOCORRO BRITO FERREIRA, inscrito(a) no CPF sob o n° 042.806.014-53, para o cargo de COORDENADOR 
ESCOLAR, simbologia CDE 04, com lotação no(a) ESCOLA PADRE FREDERICO NIERHOFF, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, criado(a) pela Lei nº 3.253/2017, de 01 de março de 2017. 
 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 13 de março de 2018 
  

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 28 de março de 2018. 

 
 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA Nº 2803017/2018 – SEAD 
CRATO/CE, 28 DE MARÇO DE 2018 

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV 
do art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE, 

RESOLVE: 

Art. 1º. NOMEAR MARCIANA ULISSES DE ALENCAR, inscrito(a) no CPF sob o n° 346.374.943-20, para o cargo de COORDENADOR ESCOLAR, 
simbologia CDE 04, com lotação no(a) ESCOLA PADRE FREDERICO NIERHOFF, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, criado(a) pela Lei nº 3.253/2017, de 01 de março de 2017. 
 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 01 de março de 2018 
  

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 28 de março de 2018. 

 
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  Página 8 de 10 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3899E – Crato/CE,  Quarta, 28 de Março de 2018. 
  

PORTARIA Nº 2803018/2018 – SEAD 
CRATO/CE, 28 DE MARÇO DE 2018 

 
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV 
do art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. NOMEAR ANGELA GONÇALVES PORFIRIO CELESTINO, inscrito(a) no CPF sob o n° 903.725.903-06, para o cargo de 
COORDENADOR ESCOLAR, simbologia CDE 04, com lotação no(a) ESCOLA JOSÉ DO VALE, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, criado(a) pela Lei nº 3.253/2017, de 01 de março de 2017. 
 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 01 de março de 2018 
  

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 28 de março de 2018. 
 
 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA Nº 2803019/2018 – SEAD 
CRATO/CE, 28 DE MARÇO DE 2018 

 
  

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV 
do art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º. NOMEAR ADRYANNA RAKEL ALVES LEAL, inscrito(a) no CPF sob o n° 325.981.573-20, ao cargo de DIRETOR ESCOLAR, simbologia 
CDE 02, com lotação no(a) ESCOLA PADRE FREDERICO NIERHOFF, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criado(a) 
pela Lei nº 3.253/2017, de 01 de março de 2017. 
 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 13 de março de 2018 e revogando as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 28 de março de 2018. 
 
 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 
Prefeito Municipal 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

RETIFICAÇÃO DO CRONOGRAMA – EDITAL Nº 008/2018-SME. 
 
O MUNICÍPIO DE CRATO-CE, através da Secretaria Municipal de Educação, representada pela Comissão Organizadora do Processo Seletivo 

Simplificado para Formação de Cadastro de Reservas para Contratação de Professor Temporário de Educação Especial e das disciplinas Matemática e 

Inglês do Ensino Fundamental II da Rede Municipal de Educação do Crato - Ceará, TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados, a 

RETIFICAÇÃO DO CRONOGRAMA – EDITAL Nº 008/2018-SME, de 22 de Março de 2018.  

1. DO CRONOGRAMA:  

PLI-04 - PROFESS 

Divulgação do Edital De 22 a 25 de Março de 2018. 

Período de Inscrições – presencial na Secretaria 

Municipal de Educação 

Das 08h às 17 horas do dia 26/03/18.  

Publicação das inscrições deferidas e indeferidas Dia 26/03/18, no site www.crato.gov.ce.br, após as 18h. 

Recursos do indeferimento de inscrição – presencial  Dia 27/03/18, na sede da Secretaria Municipal de Educação, de 8h às 

12h.  

Resultado da análise dos recursos Dia 27/03/18, no site www.crato.gov.ce.br, após as 17h. 

Resultado da Análise Curricular Dia 28/03/2118 – no site www.crato.ce.gov.br 

http://www.crato.gov.ce.br/
http://www.crato.gov.ce.br/
http://www.crato.ce.gov.br/


  Página 9 de 10 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3899E – Crato/CE,  Quarta, 28 de Março de 2018. 
  

Recurso do resultado Análise Curricular  02/04/2018, na sede da Secretaria Municipal de Educação, de 8h 

às 12h. 

Resultado do Recurso da Análise Curricular 02/04/2018 - no site www.crato.ce.gov.br 

Resultado Final, Homologação e  Convocação. 02/04/2018 - Site: www.crato.ce.gov.br 

OR DE INGLÊS 
 

KK Karine Feitosa Carlos Santana 
Presidente da Comissão Organizadora  

 

 
RESULTADO FINAL DA ANÁLISE CURRICULAR - EDITAL Nº 008/2018-SME 

 

PLI-04 - PROFESSOR DE INGLÊS 

 

ORD CANDIDATO (A) CPF PONTUAÇÃO 

1 ANA CLAUDIA DOS SANTOS MATOS 0330******* 07 

2 ANGELA MARIA COSTA 0237******* 06 

3 CARLA CYBELE ALVES MELO 0721******* 04 

4 CICERO LUCIANO FERREIRA ALVES 8809******* 13 

5 EDILANIA FERNANDES DE ALBUQUERQUE 8943******* 17 

6 ELANIA BATISTA 0048******* 08 

7 ELANO BEZERRA DE SOUZA 8258******* 09 

8 FRANCISCO GLEUBERTO DE SOUZA 2958******* 05 

9 LUCAS LOPES 0995******* 0 

10 MARY JANE RIBEIRO DE SOUZA 7798******* 16 

11 SUELION ALBUQUERQUE MIRANDA 3130******* 07 

12 VANDERLANIA DE SOUSA BRITO 1109******* 09 

13 WYSLLAIANE MARX PEREIRA SEMIAO 0485******* 07 

 

PMT-05 - PROFESSOR MATEMÁTICA 

 

ORD CANDIDATO (A) CPF PONTUAÇÃO 

1 ADAN JONES ALVES DUARTE 0178******* 09 

2 ALEXSANDRA MARIA NICOLAU MOREIRA 7792******* 19 

3 ANA AUREA DE ALBUQUERQUE 8847******* 18 

4 ANTONIO JURANDIR GOMES DE ALMEIDA 0525******* 10 

5 ARISLANIA ESTEVAM DOS SANTOS 0481******* 15 

6 EDENIA BATISTA TEIXEIRA 0060******* 10 

7 EDILANIA FIRMINO CORDEIRO 0119******* 16 

8 FELIPE DOS SANTOS ALENCAR 0630******* 02 

9 ISADORA JEREMIAS SAMPAIO 0533******* 04 

10 JOELIA VIEIRA DOS SANTOS 0031******* 10 

11 JOSE EDNEUDO DE ANDRADE SOUSA 8514******* 16 

12 JOSE ROBERTO FERREIRA XIMENES 0030******* 13 

13 KATIANE DA SILVA NUNES 0294******* 19 

14 MARCIA DO CARMO DA SILVA ALENCAR 0466******* 13 

15 MARIA DAS GRAÇAS JACO SIQUEIRA 4214******* 18 

16 MARIA ELIETE GUEDES 8093******* 16 

17 MARIA JOSIVALDA RODRIGUES 4261******* 13 

18 MARIA LIDUINA MACEDO CARDOSO 1399******* 20 

19 MARIA LUCIANA FREITAS GUERRRA 4262******* 08 

20 MARIA LUCIMAR VIDAL LACERDA 2441******* 19 

21 MARIA NIVANIA FEITOSA BARBOSA 7993******* 18 

http://www.crato.ce.gov.br/
http://www.crato.ce.gov.br/


  Página 10 de 10 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3899E – Crato/CE,  Quarta, 28 de Março de 2018. 
  

22 MARIA ZENEIDE DOS SANTOS 8921******* 20 

23 SELTON DAVID CAVALCANTE 0605******* 13 

 

PEE-10 - PROFESSOR ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO ESPECIAL 

 

ORD CANDIDATO (A) CPF PRONTUAÇÃO 

1 ADELIANA ALVES DA SILVA 8046******* 15 

2 ALESSANDRA MARTINS 8130******* 18 

3 CARMEM SILVIA CARDOSO DA COSTA 8533******* 15 

4 ELISABETH SILVA DE ARAIJO 9507******* 15 

5 LIDIANE ALVES DE LIMA 0110******* 13 

6 LUCIANA BARROS PEIXOTO 6750******* 20 

7 MARIA APARECIDA BRITO NUNES 1446******* 16 

8 MARIA DE FATIMA TAVARES MOREIRA 7960******* 20 

9 MARIA DO CARMO PINHEIRO 2763******* 19 

10 MARIA DO ROSARIO PINHEIRO 4733******* 19 

11 MARIA EDINEIDE TAVARES GONÇALVES 1738******* 16 

12 MARIA LUDEVANA BEZERRA BARBOSA 0205******* 12 

13 RACHELINE OLIVEIRA QUARESMA 6304******* 13 

14 SILVANA DE FREITAS SILVA 8407******* 05 

15 TATIANE BEZERRA DE LIMA 0267******* 10 

 

 

 

KK Karine Feitosa Carlos Santana 
Presidente da Comissão Organizadora  

 

 

 

 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 


